主旨：

說明：

教育部

受文者：

財團法人中華民國私立學校
教職員退休撫卹離職資遣儲
金管理委員會

發文日期： 中華民國113年10月4日
發文字號： 臺教人(五)字第1134202629號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 無附件

 所詢私立學校教職員依學校法人及其所屬私立學校教職

員退休撫卹離職資遣條例（以下簡稱私校退撫條例）規

定，已繳回一次給付總額辦理分期請領，於分期請領專

戶尚未結清前，已自分期請領專戶領取部分給付者，可

否再繳回已領給付至該專戶一案，復請查照。

一、

二、

(一)

復貴會112年7月27日儲金業字第1121001239號函。

本案相關規定：

私校退撫條例第20條規定：「（第1項）退休金給付方

式如下：……二、任職15年以上，由教職員就下列退

休給與，擇一支領之：（一）一次給付。（二）定期

給付。（三）兼領一次給付及定期給付。……（第3
項）定期給付，由教職員以一次給付應領取總額，投

保符合保險法規定之年金保險或由儲金管理會提供分

期請領之設計，作為定期發給之退休金。（第4項）選

擇前項由儲金管理會提供之定期給付，應由儲金管理

會於本條例中華民國108年4月9日修正之條文施行之日

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

書函
地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 李家綺
電話 ： 02-7736-5942
電子信箱 ： chi606@mail.moe.gov.tw

1130002158

總收文　113/10/07

第1頁，共4頁

(二)

三、

(一)

１、

２、

起6個月內，設計不同收益、風險之投資標的組合，提

供教職員選擇，並應自負盈虧；其定期給付實施、請

領方式及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定

之。……（第9項）本條例施行後退休、資遣教職員，

得繳回原領退休金、資遣給與，依第3項及第4項規定

辦理分期請領。」

學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣

儲金自主投資及退休金與資遣給與分期請領實施辦法

（以下簡稱分期請領辦法）第5條規定略以，退休、資

遣教職員依本條例第20條第3項或第9項辦理分期請

領，以一次給付應領取之退休金總額或資遣給與為

限；教職員個人分期請領專戶經結清者，不得再繳回

原領退休金或資遣給與，辦理分期請領。

本案說明如下：

教職員依私校退撫條例第20條第1項第2款第2目、第3
目及第3項規定辦理分期請領者：

查財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職

資遣儲金管理委員會辦理私立學校教職員退休金與

資遣給與分期請領實施計畫（以下簡稱分期請領計

畫）第4點（一）規定，教職員就其任職年資所累計

之退休金，應依個人規劃決定分期請領專戶準備金

之部位及比率，轉入分期請領帳戶作為分期請領準

備金。

教職員於分期請領準備金完成轉入專戶後，於該專

戶未結清前，由是類人員依轉入之分期請領準備

金，自行至線上專屬平臺設定每期請領金額及選擇

投資標的情形，並依其設定每期請領金額領取定期

給付。是類人員辦理分期請領流程係依其個人決定

第2頁，共4頁

(二)

１、

２、

３、

四、

分期請領專戶準備金之部位及比率，經委託金融機

構辦理分期請領準備金轉入，並不生教職員自分期

請領專戶領取部分給付後再繳回該專戶之情形。

私校退撫條例施行後退休、資遣教職員依該條例第20
條第9項規定辦理分期請領者：

查私校退撫條例第20條第9項及分期請領辦法第5條
之立法意旨，係為提供已退休、資遣教職員於請領

退休金及資遣給與後，多元運用資金選項，使其老

年生活收入不中斷，而賦予其得辦理分期請領，並

於總額限制內依其個人資金運用情形，分次繳回原

領退休金、資遣給與，而無繳回次數之限制。

是以，是類人員依上開法規辦理分期請領者，繳回

退休金、資遣給與累計總和，應受總額限制，惟不

受繳回次數限制【如以總額限制為新臺幣（以下

同）200萬元為例，已退休、資遣教職員可分4次繳

回50萬元或不限次數繳回達總額限制200萬元為止，

即繳回金額累計至200萬元後不得再繳回】；另分期

請領帳戶一經結清後，亦不得再繳回。

是以，是類人員依上開法規辦理分期請領者，雖自

分期請領專戶領取部分金額，惟不受繳回原領退休

金、資遣給與繳回次數之限制（如以總額限制為新

臺幣200萬元為例，已退休、資遣教職員可分4次繳

回新臺幣50萬元或不限次數繳回達總額限制新臺幣2
00萬元為止，即繳回金額累計至新臺幣200萬元後不

得再繳回），然應受一次給付應領取之退休金總額

或資遣給與限制，以及分期請領專戶經結清後不得

再繳回之限制。

另私校退撫條例於112年6月9日修正第25條第1項規定，

第3頁，共4頁

除第24條所定利用職務上機會犯罪，經判決確定者外，

符合離職、資遣教職員，得不領取其依規定核發之離職

或資遣給與，於年滿60歲之日起由貴會發還其未領取離

職或資遣給與本息，或得準用第20條第3項及第4項規定

辦理。是以，上開規定有關準用第20條第3項及第4項
者，亦屬分期請領實施範圍，爰貴會依分期請領辦法第2
條規定，併予配合修正分期請領計畫。

正本：財團法人中華民國私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金管理委員會

副本：學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣儲金監理會 113/10/07
08:53:47

第4頁，共4頁